《建设事业“十一五”重点推广技术领域》 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E3_80_8A_

E5_BB_BA_E8_AE_BE_E4_c36_326741.htm 关于发布《建设事

业“十一五”重点推广技术领域》的通知 建科[2006]315号 各

省、自治区建设厅，直辖市建委及有关部门，计划单列市建

委（建设局），新疆生产建设兵团建设局： 为加强“十一五

”建设科技推广工作，充分发挥科技对建设事业发展的支撑

和引领作用，根据《建设领域推广应用新技术管理规定》（

建设部令第109号）和《建设部推广应用新技术管理细则》（

建科[2002]222号），我部组织编制了《建设事业“十一五”

重点推广技术领域》（以下简称“重点推广技术领域”），

现予发布并就有关事项通知如下： 一、发布建设事业重点推

广技术领域，是科技工作支撑建设事业“十一五”发展的重

要工作内容和科技推广工作的重要方式，目的是凝聚重点、

强化导向，引导建设事业内外各类相关资源在重点推广技术

领域聚集，科学合理配置行政、法律、经济和市场资源，加

大力度综合推进建设事业“十一五”新技术推广应用。 二、

编制重点推广技术领域，是在全面研究、分析建设事业“十

一五”重点工作和科技发展规划及其技术创新部署的基础上

提出来的，体现了建设领域更加注重资源环境、社会发展科

技问题，更加注重城乡区域统筹的城镇化与城市发展和新农

村建设科技问题的新特征，具有综合性强和跨专业技术领域

的特点，进一步强化了对建设事业的技术发展导向，对于各

有关单位、机构科学安排“十一五”技术创新和做好技术准

备，围绕重点推广技术领域有计划地组织好新技术推广应用

，具有重要的指导作用。 三、各级建设主管部门应当紧密围

绕重点推广技术领域，结合本地的实际，对推广应用新技术

支撑本地区“十一五”建设事业发展进行规划布局；积极引

导和组织重点技术领域技术的优化集成研究，组织编制省、

自治区、直辖市建设领域技术公告，逐步形成适合在当地推

广的完整技术体系，整体提升相关领域的技术水平；加强相

关技术经济政策和法律法规的研究和制定，整合各类相关资

源，营造推广应用新技术的良好环境和市场氛围，大力推进

重点推广技术领域在本地区的实施工作。 四、各有关科研院

所、大专院校、生产企业和勘查设计、施工安装、监理、质

量安全监督、房地产开发等单位，以及各科技推广机构、科

技中介机构，应当紧紧围绕重点推广技术领域，充分发挥市

场主体积极性、能动性和科技进步主体的有效作用，对本单

位“十一五”期间的技术创新和科技进步工作做出全面安排

，有计划地组织加强本单位的推广应用新技术工作，努力提

高本单位的技术创新能力和科技进步水平，为促进建设事业

又好又快的发展做出贡献。 实施过程中有何问题，请及时与

我部科学技术司联系（联系电话：010-58933282）。 附件：

建设事业“十一五”重点推广技术领域中华人民共和国建设

部二○○六年十二月二十八日 附件：建设事业“十一五”重

点推广技术领域一、建筑节能与新能源开发利用技术领域（

一）建筑外围护结构保温隔热技术与新型节能建筑体系 重点

推广：墙体、屋面、楼(地)面、建筑门窗、建筑幕墙保温隔

热技术，建筑遮阳技术和新型节能建筑体系。（二）供热采

暖与空调制冷节能技术重点推广：新型高效采暖空调与制冷

技术，供热设备、空调制冷设备、输配管网节能技术，温度

控制与计量技术，供热采暖与空调制冷系统综合节能技术。

（三）可再生能源与新能源应用技术重点推广：太阳能、浅

层地能、生物质能及其它能源利用技术。（四）城市与建筑

绿色照明节能技术重点推广：新型节能照明技术，照明节能

控制技术。（五）建筑节能设计管理及能效测评与标识技术

重点推广：建筑节能设计、节能管理、建筑能耗分析及建筑

能效测评与标识技术。（六）既有建筑节能改造技术 重点推

广：既有建筑外围护系统、供热采暖制冷系统节能改造技术

。二、节地与地下空间开发利用技术领域（一）建筑规划设

计节地技术重点推广：建筑规划、建筑设计节地技术。（二

）地下空间开发利用技术重点推广：地下交通工程、地下建

筑空间开发利用、市政公共地下综合管廊与地下管线敷设技

术和地下（照明、通风、环境等）工程配套技术。（三）地

下工程施工技术重点推广：深基坑开挖与支护技术，逆作法

与半逆作法、暗挖法（新奥法）、盾构法和非开挖法施工技

术。（四）城市立体停车技术重点推广：地下停车库、多层

停车楼和机械式停车库建设技术。三、节水与水资源开发利

用技术领域（一）城镇供水节水技术重点推广：城镇水源合

理开发与保护技术，城镇供水处理工艺改造和保障水质安全

技术，自来水厂节水节能技术，城镇供水管网检漏与修复技

术。（二）生活节水技术重点推广：建筑节水型器具与设施

、设备，给水管道应用技术，水计量技术，城镇绿化与道路

浇洒、车辆清洗及公厕节水技术。（三）雨水和海咸水利用

技术重点推广：雨水收集、处理、利用技术，雨水入渗、回

灌补给技术，海咸水直接利用和淡化利用技术。（四）污水

再生利用技术重点推广：城市污水再生水、建筑中水利用和

景观用水循环利用技术。四、节材与材料资源合理利用技术

领域（一）绿色建材与新型建材重点推广：轻质高强建筑材

料，新型复合建筑材料与制品，建筑部品及预制化，结构防

火防腐防护新技术，绿色建筑装饰装修材料，可循环材料，

可再利用材料，植物纤维建筑材料。（二）混凝土工程节材

技术重点推广：高强、高性能混凝土与轻骨料混凝土、混凝

土高效外加剂与掺合料、混凝土预制构配件技术，混凝土修

复技术，预拌混凝土及预拌砂浆应用技术，清水饰面混凝土

技术。（三）钢筋工程节材技术重点推广：高强钢筋与新型

钢筋连接、钢筋焊接网与钢筋加工配送等施工节材技术。（

四）化学建材技术重点推广：塑料门窗与复合材料门窗、塑

料管道及复合管道、新型建筑防水材料、新型建筑涂料及配

套材料、建筑用新型粘接剂技术。（五）建筑垃圾与工业废

料回收利用技术重点推广：建筑垃圾、废旧防水卷材、废旧

沥青、废旧建筑塑料、废旧门窗再生利用技术和粉煤灰及其

它工业废渣利用技术。五、城镇环境友好技术领域（一）城

镇市容环境技术重点推广：城镇与小区绿化、屋顶与墙面立

体绿化、噪声防治、光污染防治、水与湿地环境保护、施工

污染控制和空气环境保护技术。（二）城镇生活垃圾和粪便

处理技术重点推广：城镇生活垃圾收集、中转、运输技术，

城市生活垃圾填埋、焚烧、堆肥及综合处理技术，粪便收集

、运输与处理技术，城镇生活垃圾资源化利用技术和环卫机

械设备。（三）城镇污水及污泥处理技术重点推广：高效低

耗污水处理技术，污泥处理与综合利用技术，污水安全消毒

和水质监测、检测与控制管理技术。（四）室内环境技术重

点推广：室内环境质量保障、室内环境污染控制和其它室内

环境技术。六、新农村建设先进适用技术领域（一）村镇及

基础设施规划建设技术重点推广：村镇规划设计、村镇供水

与节水、污染超标水源地修复、村镇道路与排水沟渠建设、

村镇生活污水处理、生活垃圾与粪便的收集处理和雨水收集

与利用技术。（二）村镇可再生能源与新能源利用技术重点

推广：太阳能利用、沼气与秸秆等生物质能和微能源应用技

术。（三）农村房屋建造及建筑节能技术重点推广：新型农

房节能建筑部品、节能建筑体系和既有农房节能改造、采暖

与降温技术，高效节能炉灶及火炕应用技术。七、新型建筑

结构、施工技术与施工、质量安全技术领域（一）绿色与新

型建筑结构技术重点推广：高层钢结构、轻型钢结构、钢结

构住宅、预应力钢结构、钢与混凝土组合结构、预制混凝土

结构、预应力混凝土结构、新型砌体结构、大开间楼盖结构

、大跨度空间结构技术。（二）重大工程施工技术重点推广

：超常结构空间定位技术，超大体积混凝土防裂、防水、防

渗施工技术，超重、超长、超宽、超高等特种结构工程组装

、吊装与安装技术。（三）既有建筑加固改造技术重点推广

：建筑物地基与基础加固技术，建筑物纠偏、平移和建筑结

构增层、加固改造技术。（四）新型模板、脚手架技术重点

推广：新型模板、脚手架、爬架与施工机具技术。（五）建

设工程施工、质量、建筑防火安全技术重点推广：房屋建筑

、地下工程、轨道交通、道路与桥梁、燃气工程、热力工程

施工质量安全技术，建筑防火耐火安全技术。八、信息化应

用技术领域（一）地理空间信息技术重点推广：城镇规划、

市政设施、城市交通信息应用技术，基础地理空间信息、城

市测绘空间信息、城市地质信息应用技术。（二）计算机辅

助设计技术重点推广：工程勘察、工程设计应用信息技术。

（三）工程施工信息技术重点推广：虚拟施工与结构仿真技

术，施工过程、检测与控制信息技术。（四）管理信息化技

术重点推广：项目管理、企业管理、城市管理和政府监管系

统信息技术。（五）智能化技术重点推广：智能建筑与居住

小区数字化技术。九、城市公共交通技术领域（一）公共交

通规划建设技术重点推广：公共汽（电）车线网规划、城市

轨道交通线网规划、快速公交系统规划设计、公共交通枢纽

规划与建设技术，城市轨道交通施工技术与装备。（二）公

共交通运营管理技术重点推广：公共交通信息服务、智能调

度、自动售检票、应急救援技术，公共交通节能技术，公共

数据采集、快速公交系统运营管理技术。（三）公共交通车

辆与装备技术重点推广：公共交通车辆制造技术和车辆配套

装备技术。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com